quantum quantitas est prior substantia cum substantia non sit quanta nec habeat partem extra partem nisi per quantitatem. Unde partes quantitatis praesupponunt partes substantiae quantum ad existere et substantia materialis praesupponit quantitatem quantum ad habere partem extra partem et quantum ad esse quantum ».

³¹ W. Burley, *Exposition sur les catégories d'Aristote*, f°. 27^{va}.

³² Le principe de divisibilité de la substance est une question très étudiée chez Burley avant 1320, qui devient centrale dans le débat contre Ockham après 1320. W. Burley, *Exposition avec questions*, MS 448/409, f°195^b-196^a, MS 512/543, f° 117^{va} et 120^{vb}. *Exposition sur la Physique d'Aristote*, livre I, qu. 15, 16, 17, f°. 15^{rb} et 18^{ra-vb}, livre III, qu. 18, f°. 83^{va} et 84^{ra}. *Exposition sur les catégories d'Aristote*, f°. 26^{ra-rb}-28^{ra}, *Traité des formes*, p. 59.

³³ W. Burley, *Exposition sur les catégories d'Aristote*, f°. 26^{rb} : « Unde phus *Metaph.* 5 [Aristote, livre V, 13] dicit quod quantum est divisibile in partes quod insunt quarum quaelibet est nata esse vere unum [...] aut partes sunt partes integrales. quoniam partes essentielles cujusmodi sunt materia et forma non sunt nate esse hoc aliquid quia non sunt nate existere per se separatim a toto [...] et sic patet quod prima ratio quantitatis est esse divisibile in partes integrales ».

matière et la forme qui sont des parties de la substance corporelle ne sont pas en elles-mêmes dans la catégorie de la substance, bien qu'elles soient sujets de ses accidents. Ainsi la matière est sujet de la quantité et la forme de la qualité³⁴ [...] l'accident absolu se répartit en accident qui inhère à la substance par la raison de la matière, c'est la quantité, et en accident qui inhère à la substance par la raison de la forme, c'est la qualité »³⁵.

V. L'ontologie des indivisibles

La position d'Ockham sur les indivisibles

Comme au tout début de la *Physique*³⁶, Burley rapporte la position des modernes. Le point, pas plus que la ligne, ne se distinguent de ce qu'ils sont censés limiter. Aucune chose ne nécessite d'être limitée par un terme différent d'elle :

« À cet argument, peut-être certains diraient-ils que n'importe quelle partie du corps au-delà de laquelle il n'y a rien de ce corps est le terme ultime du corps. Et ainsi, ils nieraient cette supposition, c'est-à-dire que le terme ultime de la profondeur n'a pas de profondeur et ils concèderaient même de plus, qu'aucune partie du corps n'est ultime puisqu'elle aurait un terme ultérieur, c'est-à-dire une partie ultime au-delà de laquelle il n'y a rien de ce corps »³⁷

Le corps étant quantifié en lui-même, le corps continu est uniquement composé de parties toujours divisibles, et la limite d'un corps n'a rien de réel. Il signifie un seuil au-delà duquel les parties du corps ne sont plus étendues. Dans la *Physique* comme dans *l'Exposition sur les catégories*, Burley rapporte les principaux arguments de son adversaire : si le point, la ligne ou la surface étaient des choses réellement distinctes du corps, ces trois entités seraient ou des substances ou des accidents. Burley démontre à partir de cette alternative que le point est une espèce de la quantité tandis qu'Ockham aboutit à une aporie : le point n'est ni substance ni quantité. Ockham recourt à l'adéquation entre le sujet et son accident et à la partibilité de l'accident pour démontrer que le point n'existe pas. Le point, la ligne ou la surface ne sont pas des substances, explique Burley en rapportant l'opinion des modernes. Ils ne peuvent pas non plus être des accidents, puisque tout accident a besoin de reposer adéquatement dans un sujet,

³⁴ W. Burley, *Exposition sur les catégories d'Aristote*, f°. 19^{vb} : « ex dictis patet quod materia et forma quae sunt partes substantiae composite non sunt per se in praedicamento substantiae quia quamvis subistent accidentibus verbi gratia materia substat quantitati. forma qualitati ».

³⁵ W. Burley, *Exposition sur les catégories d'Aristote*, f°. 19^{ra} : « Et accidens absolutum (dividunt) in accidens inherens substantiae ratione materiae cujusmodi est quantitas et in accidens inherens substantiae ratione formae cujusmodi est qualitas ». La même formule se trouve sous la plume de Burley dans son *Traité sur l'être*, H. Shapiro (ed.), « Walter Burley's "De ente" », *Manuscripta*, VIII (1963), p. 104.

³⁶ W. Burley, *Exposition et questions sur la physique d'Aristote*, qu. 13, f°. 13^{rb}.

³⁷ W. Burley, *Exposition sur les catégories d'Aristote*, f°. 27^{va} : « Huic rationi forte dicerent aliqui quod quaelibet pars corporis ultra quam nihil est ipsius est terminus ultimus corporis et ita negarent illud suppositum scilicet quod ultimus terminus profunditatis caret profunditate et concederent etiam ulterius quod non est aliqua pars corporis ita ultima quando habeat ulteriorem terminum scilicet ultimam partem ejus ultra quam non est aliquid ejus ».

nécessairement divisible. Dans la *Physique*³⁸ cependant, la discussion porte presque exclusivement sur le statut du point et ne présente que peu de développements sur les autres indivisibles comme la ligne et la surface³⁹. Dans *l'Exposition sur les catégories d'Aristote* au contraire, l'ensemble des indivisibles est envisagé dès le premier passage :

« La ligne et la surface ne sont pas des quantités parce que toute quantité est un accident mais la ligne et la surface ne sont pas des accidents [...] tout accident a un sujet adéquat parce que sur aucune dimension, il n'excède son sujet, ni son sujet ne l'excède. Cependant, la ligne et la surface n'ont pas de sujets adéquats [...] car la ligne a une longueur sans largeur ni profondeur, et la surface a une longueur et une largeur sans profondeur. Si donc la ligne et la surface avaient des sujets adéquats, il y aurait un sujet ou une substance qui aurait une longueur sans largeur ni profondeur, et une substance qui a une longueur et une largeur sans profondeur existerait ce qui ne semble pas être envisageable. De plus, il y a une autre preuve selon laquelle le point n'est pas dans la nature des choses parce qu'il n'est ni substance ni accident. Il n'est pas une substance parce que si ce point était une substance, une telle substance indivisible serait incorporelle et par conséquent le point serait une substance en lui-même ce qui est un problème. On ne peut pas admettre non plus que le point est un accident car il aurait alors un sujet adéquat. Ainsi, dans la substance, il y aurait une substance complètement indivisible et elle serait par soi de nature spirituelle ou une âme intellectuelle ou angélique. À leur propos, je concède que de tels accidents ont des sujets adéquats et que l'on peut admettre une substance longue sans largeur et profondeur et une large sans profondeur »⁴⁰.

La position de Burley. L'accident peut reposer inadéquatement dans son sujet

Dans la *Physique*⁴¹, Burley déjoue le système ockhamiste, en introduisant la possibilité pour le point de reposer inadéquatement dans un sujet. S'il est indivisible, il est un accident de l'accident quantité, et repose inadéquatement dans la quantité dont il est finalement le terme. Burley oppose à Ockham l'inadéquation du point à son sujet,

³⁸ W. Burley, *Exposition et questions sur la physique d'Aristote*, f^o. 13^{vb}.

³⁹ On note simplement une courte allusion qu. 14, f^o. 13^{va}.

⁴⁰ W. Burley, *Exposition sur les catégories d'Aristote*, f^o. 26^{vb}: « [...] linea et superficies non sint quantitates quia omnis quantitas est accidens sed linea et superficies non sunt accidentia. [...] omne accidens habet subjectum adequatum quod secundum nullam dimensionem excedit subjectum suum nec exceditur ab eo sed linea et superficies non habent subjecta adequata [...] nam linea habet longitudinem sine latitudine et profunditate et superficies habet longitudinem et latitudinem sine profunditate. Si ergo linea et superficies haberent subjecta adequata esset aliquid subjectum vel substantia quae haberet longitudinem sine latitudine et profunditate et aliqua substantia habens longitudinem et latitudinem sine profunditate quod videtur inconueniens. Per idem probatur quod punctus non est in rerum natura quia nec est substantia nec accidens. Non est substantia quia si ille punctus esset substantia sic indivisibile esset substantia incorporea et per consequens esset substantia per se quod est inconueniens ; nec potest poni quod punctus sit accidens quia sic haberet subjectum adequatum et sic in substantia esset dare substantiam indivisibilem omnino et illa esset per se intelligens vel anima intellectiva vel angelica. Si dicatur concedo quod talia accidentia habent subjecta adequata et quod est ponere aliquam substantiam longam sine latitudine et profunditate et aliquam latam sine profunditate ».